
 

 
 

Cl: 9.9 2025 / 1.4 
N∙ 622 / 2025 
 

Settore Viabilità Alba-Mondovì 
  
 
 
 

 
Oggetto:  
 
STRADA PROVINCIALE N. 3 
TRONCO 12: ALBA - TRE STELLE (BIVO S.P. 51) 
TRA LE PROGRESSIVE DAL KM 1+370 AL KM 3+000 IN ENTRAMBE LE DIREZIONI. 
 
ORDINANZA DI LIMITAZIONE DELLA VELOCITA¿ PARI A 50 KM/H 
 
 

 
ORDINANZA DEL DIRIGENTE 

 
 
 



 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ ALBA – MONDOVI’ 
VISTO la richiesta del Comune di Alba prot. 37878 del 01/08/2025, protocollo Provincia n. 70225 pervenuta 
in data 05/08/2025, con la quale - a seguito dei sopralluoghi effettuati sul territorio di Alba (località Altavilla, 
nel tratto di strada fuori dal centro abitato di Alba) lungo la S.P. 3 con personale dell’ufficio scrivente - è 
emersa la necessità di intervenire in modo più incisivo sulla sicurezza stradale, determinando nuovi limiti di 
velocità ad oggi stabiliti in Km/h 90. 

PRESO ATTO delle motivazioni esposte nell’istanza ed in particolare dalla forte velocità raggiunta dai veicoli 
nei tratti in questione; 

CONSIDERATO che l’imposizione del limite di velocità può contribuire in modo sostanziale all’aumento della 
sicurezza del percorso in questione nonché della sicurezza stradale; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285; 

 
 
 

O R D I N A 
L’IMPOSIZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA’ PARI A 50 Km/h 

 
Nel tratto della Strada Provinciale n. 3 [Tronco 12: Alba - Tre Stelle (bivo S.P. 51)] 
Tra le progressive dal Km 1+370 al Km 3+000 in entrambe le direzioni.  

 
Con decorrenza dal giorno Lunedì 15 Settembre 2025. 

 
 
 

DISPONE 
Come espresso in istanza il Comune di Alba dovrà apporre tutta la segnaletica verticale necessaria a 
evidenziare il divieto conformemente a quanto prescritto dal Codice della Strada. La presente ordinanza è 
resa pubblica mediante l’apposizione della predetta segnaletica prevista dal C.d.S.e la pubblicazione all’albo 
pretorio dei Comuni interessati. 

Gli enti in indirizzo sono altresì invitati a rendere pubblica la presente ordinanza ed a divulgarne la 
conoscenza per quanto possibile a tutti coloro che possono esserne interessati. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni decorrenti dalla 
data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni. 

 

 



 

La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a: 
 
Egr. Signor Sindaco del Comune  
di ALBA Piazza Risorgimento 1   
12051 ALBA (CN)   
 
Egr. Signor Sindaco del Comune   
di TREISO Via Savona 1   
12050 TREISO (CN) 
 
’ altresì comunicata a: 
 
Alla PREFETTURA di Cuneo 
Ufficio Territoriale del Governo 
Via Roma n. 3 
12100 CUNEO 
 
Alla PREFETTURA di Cuneo 
Ufficio Protezione Civile 
Via Roma n. 3 
12100 CUNEO 
 
Alla QUESTURA di Cuneo  
Piazza Torino n. 5  
12100 CUNEO 
 
Al Comando POLIZIA STRADALE 
Corso A. De Gasperi n. 74 
12100 CUNEO 
 
Al Comando Provinciale CARABINIERI  
Corso Soleri n. 7 
12100 CUNEO 
 
Al Comando CARABINIERI 
COMPAGNIA di ALBA 
Via Tanaro 1 
ALBA 
 
Alla Stazione CARABINIERI 
di NEIVE 
Via Bindello 6  
NEIVE 
 
All’Ufficio Trasporti 
SEDE 
 
Ufficio Stampa Urp.Provincia 
SEDE 
 
AZIENDAZERO 
protocollo@pec.aziendazero.piemonte.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Al Comando VIGILI DEL FUOCO  
di CUNEO 

Corso A. De Gasperi n. 74 
12100 CUNEO 

 
Alla CENTRALE OPERATIVA 118 

Via Volontari del Soccorso n. 2 
12037 SALUZZO (CN) 

 
Al CONSORZIO GRANDA BUS 

Via Circonvallazione n. 19 
12037 SALUZZO (CN)  

 
Alla DIREZIONE GENERALE 

                        per la Sicurezza Stradale 
           Centro di coordinamento (CCISS) 

                           
Agenzia della Mobilità Piemontese 

Corso Marconi, 10  
10125 TORINO 

 
Astra Cuneo – Associazione trasportatori  

Via della Motorizzazione, 11/15  
12100 Cuneo (CN)  

 
Alla Società 5T S.r.l.  

Via Bertola n. 34 
  10122 TORINO 

 
Alla CROCE ROSSA  

Comitato Provincia Granda 
Piazzale della Croce Rossa n. 1 

12100 CUNEO 
 

Al Servizio di PROTEZIONE CIVILE 
Via M. D’Azeglio n. 8 

12100 CUNEO 
 

Al Capo Cantoniere 
PORRO Emilio 

REPARTO DI ALBA 
 

 
 

il Dirigente 
dott. Danilo Bruna 


